<sup>41</sup> Reg. III, 10.

erano date da persone laiche e infine del suo *decretum*, della *promulgata sanctorum patrum sententia*, poiché egli, dice, non ha inventato nulla di nuovo ma solo ha richiamato in vigore l'antica regola dei santi padri. Lo rimprovera, poi, di aver violato i decreti apostolici: «non solum a te vel ab his qui in regno tuo sunt, sed ab omnibus terrarum principibus et populis qui Christum confitentur et colunt devote suscipiendam et observandam adiudicavimus». Pare dunque evidente che Gregorio VII non avrebbe potuto scrivere una tale lettera se il decreto non fosse stato promulgato, con l'obbligo di osservarlo. Al contrario il pontefice insiste sul fatto che il suo decreto dovesse essere ricordato e osservato.

Una lettera a Ugo di Die, legato in Francia, del maggio 1077<sup>42</sup> fornisce ulteriori chiarimenti: con quella lettera, infatti Gregorio VII invia un capitolo, da leggersi nel concilio che il legato doveva tenere nei mesi successivi «nullus metropolitanorum aut quivis episcoporum alicui qui a laica persona donum episcopatus suscepit ad consecrandum illum imponere manum audeat, nisi dignitatis suae honore officiorumque carere et ipse velit. Similiter etiam, ut nulla potestas aut aliqua persona de huiusmodi honoris donatione vel acceptance ulterius se intromittere debeat; quod si praesumpserit, eadem sententia et animadversionis censura quam beatus Adrianus papa in octava synodo de huiusmodi praesumptoribus et sacrae auctoritatis corruptoribus statuit atque firmavit se astrictum ac ligatum fore cognoscat». Visto che il testo del decreto sulle investiture promulgato nella sinodo del 1075 non è riportato né sul registro né altrove, questo *capitulum* ne conserva in qualche modo il senso: proibizione a una potestà secolare di dare un vescovato, sotto pena di scomunica e proibizione ai metropolitani di consacrare chi riceve un vescovato da una persona laica, sotto pena di deposizione.

Gregorio VII nella lettera continua «quo capitulo scripto atque in praesentia omnium lecto ad collaudationem et confirmationem eius universum coetum illius consessus ammonetas. Eos autem qui, post recensitam a nobis

---

<sup>42</sup> Reg. IV, 22.

huius decreti auctoritatem, investituram episcopatus per manum saecularium dominorum et potestatum susceperunt, et qui eis in ordinationem manum imponere praesumpserunt, ad nos super hac re rationem reddituros venire apostolica auctoritate commoneas atque praecipias».

Nel seguito Gregorio non dice più *susceperint* e *praesumpserint* ma *susceperunt* e *praesumpserunt*, per dire: chi ricevette, chi presunse, dopo il mio decreto («post recensitam a nobis huius decreti auctoritatem»), cioè dopo il decreto della sinodo del 1075, e prima di questa lettera del 12 maggio 1077: il che conferma l'ipotesi della pubblicazione del decreto con valore obbligante, subito dopo la sinodo del 1075.

Si possono poi ricordare le chiare parole di Arnolfo, storico della chiesa di Milano: «papa, habita Romae synodo, palam interdicat regi ius deinde habere aliquod in dandis episcopatibus omnesque laicas ab investituris ecclesiarum summovet personas; id ipsum (anathema) regi comminatus, nisi in proximo huic oboediat constituto»<sup>43</sup>. L'espressione «nisi in proximo» sta a indicare che il decreto doveva avere, dopo la sinodo, immediata esecuzione, non ammetteva dilazione. Le parole di Arnolfo trovano corrispondenza con quelle dell'altro cronista milanese, Landolfo (sebbene erroneamente egli ponga questo decreto durante la prima sinodo di Gregorio VII, *in prima synodo*, e per di più erroneamente connesso con la scomunica di Enrico IV nella sinodo del 1076): «Henricum excommunicavit imperatore, parvissimis datis induciis, nisi investuras episcopatum omniumque abbatiarum ipse refutaret»<sup>44</sup>. Non solo Arnolfo parlò di questo decreto ma, a parte gli errori cronologici indicati, le parole *parvissimis datis induciis* dicono la stessa cosa della frase «nisi in proximo» di Arnolfo. Si aggiunga che del decreto, sebbene indirettamente, parla anche il sassone Brunone: quando fu eletto re Rodolfo (marzo 1077), secondo il racconto di Brunone, dovette promettere «ut episcopatus non pretio

---

<sup>43</sup> Arnulfus Mediolanensis, *Gesta archiepiscoporum Mediolanensis*, a cura di L. C. Bethmann, W. Wattenbach, in MGH, SS, VII, Hannoverae 1848, IV, 7.

<sup>44</sup> Landulphi Senioris, *Historia Mediolanenensis*, a cura di L. C. Bethmann, W. Wattenbach, in MGH, SS, VIII, Hannoverae 1848, pp. 32-100, p. 98.

nec pro amicitia daret, sed unicuique ecclesiae de suis electionem, sicut iubent canones permetteret«nisi in proximo»<sup>45</sup>. Il *dare episcopatus* significava dare l'investitura; se nel marzo 1077 il nuovo re Rodolfo dovette fare questa promessa vuol dire che in coloro che la richiesero, e in lui stesso, era viva la coscienza di un decreto di Gregorio VII che aveva richiamato in vigore gli antichi canoni.

Il registro conserva invece i due decreti successivi che, con chiarezza, si esprimono contro l'investitura laica; quello del 1078 «quoniam investituras ecclesiarum contra statuta sanctorum patrum a laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, et ex eo plurimas perturbationes in ecclesia oriri, ex quibus Christiana religio conculcatur; decernimus ut nullus clericorum investituram episcopatus, vel abbatiae, vel ecclesiae, de manu imperatoris, vel regis, vel alicuius laicae personae, viri vel feminae, suscipiat. Quod si praesumpserit, recognoscat investituram illam apostolica auctoritate irritam esse et se usque ad condignam satisfactionem excommunicationi subiacere«nisi in proximo»<sup>46</sup>, e quelli del 1080, il primo «sequentes statuta sanctorum patrum – sicut in prioribus conciliis, quae Deo miserante celebravimus, de ordinatione ecclesiasticarum dignitatum statuimus – ita et nunc apostolica auctoritate decernimus ac confirmamus: ut si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alicuius laicae personae susceperit, nullatenus inter episcopos vel abbates habeatur nec ulla ei ut episcopo seu abbati audientia concedatur. Insuper etiam ei gratiam sancti Petri et introitum ecclesiae interdiciamus, quo usque locum, quem sub crimine tam ambitionis quam inobedientiae, quod est scelus idolatriae, cepit, resipiscendo non deserit... similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus constituimus» e il secondo «item si quis imperatorum, regum, ducum, marchionum, comitum vel quilibet saecularium potestatum aut personarum investituram episcopatum vel alicuius ecclesiasticae dignitatis dare praesumpserit, eiusdem sententiae vinculo se obstrictum esse sciat.

---

<sup>45</sup> Borino, *Il decreto di Gregorio VII cit.*, pp. 339-340.

<sup>46</sup> Reg. VI, ep. 5b.

Insuper etiam nisi resipiscat et ecclesiae propriam libertatem dimittat, divinae animadversionis ultionem in hac praesenti vita tam in corpore suo quam ceteris rebus suis sententiat, ut in adventu Domini spiritus salvus fiat «nisi in proximo»<sup>47</sup>. Se nel decreto del 1077 letto nella sinodo convocata dal legato papale Ugo di Die si comminavano pene contro i laici che investivano qualcuno di una chiesa non è tuttavia detto nulla in questo capitolo (che si ricorda non è comunque il decreto *in extenso*) di chi riceve il vescovato da parte di un laico: i decreti del 1078 e del 1080 comminano anche per lui la scomunica. Anzi il decreto del 1078, quasi a supplire, parla soltanto di chi riceve il vescovato, comminandogli la pena.

Appare significativo che nei decreti di Gregorio VII scompaia del tutto il ruolo dell'imperatore nell'elezione vescovile, non è solo condannata l'investitura ma addirittura non si fa menzione al consenso dell'imperatore o del principe all'elezione vescovile: diritto riconosciuto persino da Umberto di Silva Candida, le cui posizioni in relazione all'investitura laica (che paragonava, come vedremo, a una forma di simonia mascherata) erano molto dure<sup>48</sup>. Il

---

<sup>47</sup> Reg. VII, ep. 14 a.

<sup>48</sup> Umberto di Silva Candida, *Adversus Simoniacos*, a cura di F. Thaner, in MGH, *Libelli de lite imperatorum et pontificum saeculis XI et XII conscripti*, Hannoverae 1892: «quicumque consecratur episcopus, secundum decretales sanctorum regulas prius est a clero eligendus, deinde a plebe expetendus, tandemque a comprovincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrandus (I, 5, p. 108). «Ipsi (reges saeculi et principes) primatibus et metropolitans in electione episcoporum fiunt priores, qui deberent tantummodo consensum et desiderium cleri, plebis et ordinis cuiuscumque civitatis suo secundum Deum consensu confirmare» (III, 5, p. 204). «Haec cum ita venerabile somni mundo et summi pontifices, Spiritu sancto dictante, decreverint, ut metropolitani iudicio electio cleri, principis autem consensu expetito plebis et ordinis confirmetur, ... praepostero ordine omnia fiunt, suntque primi novissimi et novissimi primi. Est enim prima in eligendo et confirmando saecularis potestas, quam velit nolit subsequitur ordinis, plebis clerique consensus, tandemque metropolitani iudicium... quid enim ad laicas pertinet persona sacramenta ecclesiastica et pontificalem seu pastorem gratiam distribuere, camyros scilicet baculos et anulos, quibus praecipue perficitur, militat et innitur tota episcopali consecratio? Nonne saeculi princeps prius vendiderunt et vendunt ecclesiastica sub falso nomine investitionis, deinde metropolitani sub tenore consecrationis?» (III, 6, pp. 205 sg.). «Saecularis potestas primo ambitiosis ecclesiasticarum dignitatum vel possessionum cupidis favebat prece, dein minis, deinceps verbis concessivis; in quibus omnibus cernens sibi contradictorem neminem... ad maiora progreditur, et iam sub nomine investiturae dare primo tabellas vel qualescumque porrigere virgulas, dei baculos laicos, tandemque ecclesiasticos. Quod maximum nefas sic iam inolevit, ut id solum canonicum credatur, nec quae sit ecclesiastica regula sciatur aut attendatur» (III, 11, p. 211). «Saeculariter potentes... caveant anulis et virgis ecclesiasticis quemlibet insignire, scientes hoc non sui officii, sed sacerdotum esse» (III, 15, p. 217).